
N° Gen. 2187  del  07/12/2022 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Ambito Territoriale Sociale di Isernia” 
Ambito Territoriale Sociale di Isernia  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 1127  del  07/12/2022 
 

 

Oggetto:  [Ambito Territoriale Sociale] PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR), MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 

"INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO 

SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E 

MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.2 - PERCORSI DI 

AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ - AVVISO PUBBLICO PER 

L’INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEL PROGETTO APPROVATO CON 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° GEN. 1946 DEL 11.11.2022 - 

RIAPERTURA PROCEDURA - CUP: J74H22000030007. 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N° Gen. 37 del 01.12.2022, con il quale si è disposto: 

1) Di confermare al Segretario Generale, dott. Vito Tenore, la responsabilità dirigenziale ad 

interim fino al 31/12/2022, del II Settore Affari Generali e servizi al cittadino ad eccezione 

delle funzioni dirigenziali inerenti l’Ambito Sociale territoriale di cui il Comune di Isernia è 

capofila; 

2) Di confermare al Segretario Generale, dott. Vito Tenore, la responsabilità dirigenziale ad 

interim fino al 31/12/2022, del III Settore “Tecnico”, limitatamente alle funzioni 

amministrative, ad eccezione del servizio 5° viabilità parcheggi videosorveglianza protezione 

civile; 

3) Di confermare al dott. Antonello Incani la responsabilità dirigenziale del I Settore “Risorse”, 

nonché la responsabilità dirigenziale ad interim dell’Ambito Sociale territoriale incardinato 

nel II Settore e la responsabilità ad interim dirigenziale del servizio 5° viabilità parcheggi 

videosorveglianza protezione civile, incardinato nel Settore III, nonché la responsabilità 

dirigenziale delle U.O.A.: Comando P.M. e Ufficio legale; 

 

PREMESSO CHE il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha emanato l’Avviso 1/2022 

per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e 

coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 



Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno 

alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, 

Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing 

temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu;  

 

DATO ATTO CHE il Comune di Isernia, Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di 

Isernia, ha presentato un’istanza di candidatura per n. 2 interventi in risposta all’Avviso pubblico 

summenzionato e, nello specifico,: 

 Intervento 1.1.1 – “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 

famiglie e dei bambini” per un importo complessivo di € 211.500,00; 

 Intervento 1.2 – “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” per un importo 

complessivo di € 715.000,00; 

 

ATTESO CHE il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto n. 98 del 09.05.2022, 

ha ammesso a finanziamento l’istanza di candidatura dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia 

relativa all’intervento 1.2 – “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” per un importo 

complessivo di € 715.000,00; 

 

DATO ATTO CHE l’intervento 1.2 – “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” sopra 

richiamato prevede l’individuazione, da parte dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia, di n. 12 

persone con disabilità attraverso una procedura ad evidenza pubblica; 

 

VISTO quanto disposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con il Decreto n. 98 del 

09.05.2022, sopra menzionato; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale N° Gen. 1946 del 11.11.2022 con la quale si è 

disposto:  

1. di prendere atto di quanto disposto dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con 

Decreto n. 98 del 09.05.2022; 

2. di approvare lo schema di Avviso Pubblico unitamente ai modello di domanda; 

3. di fissare i termini per la presentazione delle istanze in giorni 15 a decorrere dalla data di 

pubblicazione dell’Avviso Pubblico; 

 

VISTO l’“Avviso Pubblico per l’individuazione di N. 12 persone con disabilità da coinvolgere 

nelle azioni previste dall’intervento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità di cui 

all’Avviso 1/2022, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 

“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 

disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con 

disabilità”, approvato con Determinazione Dirigenziale N° Gen. 1946 del 11.11.2022; 

 

DATO ATTO CHE l’Avviso de quo è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio on line del 

Comune di Isernia, Ente capofila dell’ATS di Isernia, dal giorno 11.11.2022 al giorno 28.11.2022; 

 

RISCONTRATO CHE nel termine del 28.11.2022, termine fissato per la presentazione delle 

istanze, sono pervenute n. 8 domande in luogo delle 12 ammissibili; 



 

RICHIAMATO l’art. 4 dell’Avviso Pubblico che testualmente recita «L’Ambito Territoriale 

Sociale di Isernia, in caso di non raggiungimento del numero massimo dei beneficiari previsti nel 

presente Avviso alla data di scadenza, ossia n. 12, si riserva la possibilità di riaprire la presente 

procedura o alternativamente di individuare altra modalità di selezione delle persone ammesse a 

beneficio (ad esempio attraverso segnalazione diretta del Servizio Sociale Professionale).»; 

 

VISTA la Relazione Istruttoria, predisposta dal Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale di 

Isernia, dr. Vincenzo Grande, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nella 

quale il suddetto professionista, nella spiegata qualità, propone la riapertura della procedura di 

individuazione delle persone ammesse a beneficio attraverso segnalazione diretta del Servizio 

Sociale Professionale; 

 

RITENUTO pertanto di procedere secondo quanto indicato dal Coordinatore d’Ambito nella 

Relazione Istruttoria di cui sopra; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 

DETERMINA 

 

4. DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, nonché gli atti e i documenti richiamati nelle 

medesime, conservati presso l’Ufficio di Piano, costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

5. DI PRENDERE ATTO della Relazione Istruttoria predisposta dal Coordinatore dell’Ambito 

Territoriale Sociale di Isernia, dr. Vincenzo Grande, richiamata in premessa ed allegata alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

6. DI PRENDERE ATTO CHE nel termine del 28.11.2022, termine fissato per la presentazione 

delle istanze, sono pervenute n. 8 domande in luogo delle 12 ammissibili; 

 

7. DI PROCEDERE alla riapertura della procedura di individuazione delle persone ammesse a 

beneficio; 

 

8. DI STABILIRE CHE, ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso Pubblico in premessa, l’individuazione 

dei beneficiari avvenga attraverso segnalazione diretta del Servizio Sociale Professionale;  

 

9. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D. Lgs 33/2013 

nonché sul sito istituzionale del Comune Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia 

(www.comune.isernia.it) e sul sito ufficiale dell’ATS di Isernia (www.atsisernia.com). 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( VENDITTI GABRIELE) 
 IL DIRIGENTE  

 INCANI ANTONELLO / ArubaPEC S.p.A. 



 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 

Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  

 

INFORMAZIONI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  

 

RICORSI 
 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

